^f Concil. Venet., c. 41, et Agat., c. 59.

^g Greg., l. vi, epist. 169, init.

^h Concil. Neocesar., c. 1.

ⁱ Innoc. I, epist. 1. Beda, in Epist. Jac. c. 5, post med.

CAPUT LXXXII. — *Oblationes in dominibus offerri non oportere.*

* Non oportet in dominibus oblationes celebrari ab episcopis, vel a presbyteris.

CAPUT LXXXIII. — *Quomodo benedicendi sunt sponsus et sponsa.*

* Sponsus et sponsa cum precibus et oblationibus a sacerdote benedicuntur; et legibus sponsa dotetur, et a paronymphis custodiantur; et publice solemniter que accipiatur. Biduo etiam ac triduo abstineatur; et doceatur eis ut castitatem inter se custodian, certisque temporibus nubant, ut filios non spurios, sed hereditarios Deo et saeculo generent.

CAPUT LXXXIV. — *De solemnitatibus praecipuis colendis.*

In solemnitatibus praecipuis, id est in Natali, et in Octava, et in Epiphania Domini, et in Pascha, et in Ascensione Domini, et in Pentecoste, et in sanctorum festivitatibus, id est, sancti Stephani, et sancti Joannis Evangelistae, et in festivitate Infantium, et in Purificatione, et in Assumptione sanctae Mariæ; similiter in beatorum apostolorum festis, et sancti Joannis Baptiste, et sancti Laurentii, et sancti Martini, sive et in natali cuiuslibet sancti, cuius honor in qualicunque Parochia specialiter celebratur, plenarium officium celebretur, et bis resificatur.

CAPUT LXXV. — *De decimis dividendis.*

* Sacerdotes populi suscipient decimas, et nomina eorum quicunque dederint scripta habeant super altore; et ipsas decimas secundum auctoritatem canoniam coram testibus divident; et ad ornamentum ecclesiæ primam eligent partem; secundam autem per manus fidelium ad usum pauperum et peregrinorum misericorditer cum omni humilitate dispensent; tertiam vero partem sibimetipsis soli sacerdotes reservent.

CAPUT LXXXVI. — *Ut presbyteri per diversa ab episcopis, aut laicis, indiscrete non mittantur.*

Statutum est ut presbyteri, sicut hactenus factum est, indiscrete per diversa non mittantur, nec ab episcopis, nec ab aliis prælatis, nec etiam a laicis, ne forte propter eorum absentiam, et animarum pericula, Ecclesiarum in quibus constituti sunt negligantur officia.

CAPUT LXXVII. — *De illis qui soli missas contra canoniam auctoritatem canore præsumunt.*

* Statutum est ut nullus presbyterorum solus missam celebrare præsumat, quia nec verba Domini Salvatoris, quibus mysteria corporis et sanguinis sui discipulis celebra tradidit, nec apostoli Pauli documenta declarant, nec in ipsis Actibus apostolorum, si enucleatum legantur, ita fieri debere ullo modo inventur. * Nam etsi interrogatus, aut contemptus, hujusmodi corporis et sanguinis Domini solitarius consecrator fuerit, quid respondere poterit? Quibus enim dicit: *Dominus vobiscum*, aut a quo illi respon-

^a Concil. Laodic., c. 58.

^b Carthag. iv, c. 13.

^c Ecber., Ebiorac. archiep., excep. 5.

^d De Cons., dist. 1.

A detur: *Et cum spiritu tuo*, vel pro quibus supplicat Deum, dum dicit: *Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum, et omnium circumstantium*, cuin nullus circumstet? Quæ consuetudo apostolica et ecclesiastica auctoritati contraria eradicanda, et funditus extirpanda est a Domini sacerdotibus. Et si quis hoc deinceps facere præsumperit, gradus sui periculo subjacebit.

CAPUT LXXXVIII. — *Ut presbyteri inconsulto episcopo non constituantur in ecclesiis, vel de ecclesiis expellantur ab aliquo.*

* Statutum est ut sine auctoritate vel consensu episcoporum presbyteri in quibuslibet Ecclesiis non constituantur, nec inde expellantur. Et si quis deinceps hoc facere tentaverit, synodali sententia districte feratur.

CAPUT LXXXIX. — *De libris quos unusquisque secum in ecclesia habere debet.*

Illi sunt libri, quos habere debet unusquisque sacerdos in sua ecclesia, per quos missas, et epistolæ, seu Evangelium, vel baptisterium, seu poenitentiam, aut circulos annorum, sive lectiones nocturnæ, intelligi potest. Si quis tales non habuerit, ab Ecclesia degradetur, quia in illo completer quod in libris legitur: *Canes muti non possunt latrare* (*Isai. lvi, 10*). Illi sunt mali presbyteri qui concupiscunt accipere pastorale ministerium Ecclesiæ, nec tamen possunt ad populum prædicare.

CAPUT LXXX. — *De non suscipiendis alterius Ecclesia clericis, et de susceptoribus eorum absque litteris commendatitiis, vel testibus a clericis in eadem Ecclesia militantibus.*

* Jam constitutum est non licere in alterius civitatis Ecclesia, vel in potestate laicorum clericos militare; sed ibidem permanere in qua a principio meruerunt ministrare; extraneos qui, missi a patria, ad aliquam Ecclesiam pro necessitate venerint [absque signatis apicibus non recipere]. Qui vero episcoporum, aut laicorum, post hoc constitutum alterius Ecclesia clericum suscepit, nisi ad excusandum rationabiliter, placuit a communione suspendi, et eum qui suscepit, et eum qui susceptus est, quousque clericum ad suam fecerit reverti Ecclesiam.

CAPUT LXXXI. — *Epistola cuiusdam Deicolæ, in Christi nomine missa ad sacerdotes et clericos, prædicationis atque instructionis causa ipsis directa.*

D Dilectissimis sacerdotibus Ecclesiarum Christi præsilibus, et cunctis clericis in eisdem ubique et famulantibus, et Deicolis omnibus in totum mundum degentibus, aeternam in Domino Salvatore nostro salutem. Noverit igitur dilectio vestra quod semper sollicitus sum, et valde nosse desidero de salute, et sanitate, et vita vestra. Deus autem omnium nostrorum vestrumque pium adimpleat desiderium in gloriam, et vitæ sancte disciplinam. Ergo cum simus dominice plebis superna miseratione rectores, studiosius nos couenit Dei præsidium pro eorum spe cogi-

^e Capitul. Theodul., c. 7.

^f Concil. Cabillon. ii, c. 42.

^g Concil. Antioch. c. 5. Arelat. 2, c. 13. Epaon., c. 5 et 6.

tore salute qui nobis commissi esse videntur, ne de creditis, atque frustratis, quod absit, animabas, insidiis antiqui hostis, ante omnium pastorem, nisi succedat præveniendo de offensis correctio, districtam cogatur solvere rationem. Unde rogamus vos, ut justus et pie sancteque viventes, ceteris fidelibus in exemplum sitis, et casto corde et corpore sub regola canonica vivatis.

Et præterea peto ut consideretis et ante mentis et corporis oculos semper habeatis quid sumus nos et vos; nonne homines sumus; et unde homines, nisi de huic? Et quid est humus, nisi pulvis et cinis? Et quid erimus, nisi quod dictum est: *Christus cum apparetur, si bene egerimus, ei similes erimus (Coloss. iii, 4)*, hoc est immortalitate et æternitate? Abnegamus quod sumus, ut incipiamus esse quod non sumus. Ergo omne bonum a summo Deo sperandum est, quia nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborant qui ædificant eam (Psalm. cxxvi). Et, *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilant qui custodiunt eam (Ibid.)*. Nos ergo petamus, queramus, pulsensus, Qui petiū accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur (Luc. xi, 10). Cogitemus semper ultimum nostri exitus diem: orneaus finem nostrum, et componamus diligenter vitam nostram, et quantum incerti sumus de obitus nostri die, tantum parati sumus in actione nostra bona, ut quandocunque venerit, nos semper paratos inveniat. Consideremus et pensemus quia districtus venturus est Iudex, qui non solum operum, sed cogitationum exactior apudirebit. Laboremus in opere Dei quantum possimus, si non quantum debemus: *Quoniam, ut ait Apostolus, non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Quia de re satagendum est nobis, et omnibus fidelibus, ut ad ipsam gloriam fidelerit curramus*.

Vestram quoque, o sacerdotes, fratresque dulcissimi, moneo soleritatem, ut reminiscamini quam magna suscepta habetis omnia annarum; nam qui curari suscepistis, ideo securitatis vitam deponite, quia inutilis est animas et corpori, quoniam qui animas suscepserunt ad regendum, parare se debent ad rationem redditandam in conspectu Dei. Idcirco in quantum prævalitis, tam verbo quam exemplo, ut prædictimus, adiuuere non cesseris vobis commissas oves, ut in judicio cum Propheta absoluti, dicere posatis: *Domine, justitiam tuam non abscondi in corde meo. Et: Veritatem tuam et salutare tuum dixi (Psalm. xxix, 11)*. Diem ultimum cogitate, et regulam vestram conservate, vilificationem vestram compensate, quia de omnibus qui negligentia vestra perierint rationem eritis reddituri in die judicii. Et ut de negotio lucrum reportetis et præmium, oportet vos magis professe quam præesse.

O spiritales sacerdotes, diligitе clerum et populum vestrum, et nullos vobis testiminetis propinquiores esse parentes quam qui vobiscum in domo et opere Dei morantur, quia ubi amor et dilectio est spiritualis,

* Sancti Benedicti c. 64, 48, et alibi.

A ibi Deus mediator inhabitat, qui dixit: *In hoc cognoscet omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem (Joan. xiii, 35)*. Vestramque fragilitatem humiliter considerate, et infirmorum curam patienter portate. * In imperio vestro moderati sitis, ut regula edocet. Similiter moneo ut opera quæ in jungitis discernatis et temperetis. Discretionem vestram semper erigitate, ut quod fecerint subjecti vestri, absque murinure faciant, ut et animæ salvarentur, et corpora supra modum non graventur. Moneo et omnes clericos vobis subjectos, ut vobis humiliter obdiant, et regulam canonicanam pro viribus adipisci salagant, et absque murmuratione imperio vestro subjaceant, Dominoque dulciter serviant; quoniam omnis homo potestatis sublimioribus, B suisque præpositis subditus esse debet (Rom. xiii, 1; Tit. iii, 1), quanto magis servi Dei obediunt humiliter præpositis suis debent?

Moneo etiam ut regulæ canonicas memores sint, ejusque præcepta ante oculos semper habeant. Nam quis scit quid sibi contingat, vel alii in hac vita? aut quis unquam inobediens ad bonum finem perverterit? Nobis vero pavor incutitur non modicus, dum legimus multorum sanctorum finem fuisse periculum, et post tantos labores conquisitos, etiam de summis ad ima esse præcipitatos, quorum casus noster debet esse profectus, siquidem et primum hominem per inobedientiam cecidisse legius. Multa siquidem atque innumerabilia de his colligi possunt, sed nobis ista modo sufficiunt, ut in his cevatis, ne inobedientiam in aliquo Christo conferatis.

C Non vobis delectentur deliciæ superflue, nisi quantum corpus sustentare videntur, et non quantum voluntas humana appetere tentatur. Nolite esse cultis vestibus adornati, sed simplici modo necessitatibus corporis contenti. Sic habeatis disciplinam, ut non amittatis animam. Nolite esse oblivioni dediti, nec ulla securitate adhibiti, sed tam corporis quam animæ alimenta præparate vobis [et] clericis subjectis vestris, ut lati semper vobiscum cum Christo serviant sub cuius servitio se tradiderunt; ut in futuro mercedem recipiat, et vocem Domini audiat, ubi dicitur: *Quia super paucā fidelis fuisti, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui (Math. xxv, 21)*. Ad quod gaudium me peccatores, et vos omnes, una cum omnibus nobis commissis, Dominus et Salvator noster, precibus omnium sanctorum suorum, perducere illæsos in vitam æternam dignetur, qui vivit et regnat in ecclesia sæculorum. Amen.

CAPUT LXXXII.—*Alia epistola ad episcopum.*

Dulcissimo domino meo episcopo in Christi nomine salutem perpetuam. Pater dulcissime, bene valeas in Christo, et illi semper placeas. Saluto te, et per te omnes clericos tuos: consolare, et conforta eos, in servitio Domini nostri Jesu Christi in quantum prævales. * Moneo prudentiam tuam ut peccantes

* Sancti Benedicti c. 2, 70.

arguas coram omnibus, ut timorem ceteri habeant; qui enim proxinorum mala respicit, et tamen silentio lingua premat, eo mortis auctor sit, quo viros [quos] potuerat curare voluerit. Nos ergo qui in periculoso ordine constituti sumus, attendamus, ne simus inutiles servi. Illius semper memores simus mandati, qui dixit: *Hoc est praeceptum meum ut diligatis invicem* (*Ioan. xv, 12*). In hoc enim mandato omnium salus consistit: *huc enatia pernecessarium esse constat, et maxime his qui gregem Christi ad regendum accipiunt.*

Quapropter, pastor charissime, gregem quem accipisti ad regendum diligenter erudire studeto, et sanctis admonitionibus eum per pascua vitae deducere salage. Habes in omni opere bono Christum adjutorem, sanctum quoque cui militas intercessorem: sicut gubernationem et dispensationem in domo Domini habere videris, ita tibi subjectos bonis moribus ornati contendere, et eos in divina laude devotissime fac consistere; et quod Angeli semper agunt in celis, hoc tui clerici jugiter faciant in Ecclesiis. Tuum est præcipere, illorum obedire; tuum praemire, illorum subsequi. Omnia itaque in servizio Dei una debet esse voluntas, ut una fiat in regno Dei remuneratio.

Nullus horis canonicas se divinis subtrahat laubibus, ne propter aliquam indiligentiam aliquujus, locus in conspectu Dei vacuus inveniatur, et verba Dei in ecclesiis intimo cordis affectu proferantur, et cum magna reverentia Dei omnipotenti officia celebrentur. Omne vero ministerium Christi humiliter et devote impleatur. Omnis itaque obedientia in secundis necessitatibus fideliter et strenue peragatur. Fiat equidem inter omnes concordissima pax, et sanctissima charitas, et devotio vitae regularis. Seniores bonis exemplis et sedula admonitione erudiant juniores, illosque diligent ut filios, et illi quasi patres eos honorifcent, illorumque omni alacritate obdiant præceptis.

Tua vero, venerando pastor, conversatio omnibus sit exemplum salutis. Cave ne nimis quis in tua scandalizetur vita; sed adfiscetur, et roboretur in via veritatis, quia tibi ex illorum salute merces judicator aeterna: cani capilli extrellum denuntiant properare diem, quapropter paratus esto omni hora in occurrence Domini Dei tui. Dilectio fraterna, et eleemosyna miserorum, et vita castitas, præparent tibi gradum in celo.

Festis diebus veniente ad ecclesiam populo, fac ob prædicare verba Dei, et quocunque vadis, clerici, qui servitium Dei pleniter peragant, tecum eant, sobrietate ornati, non ebrietati assueti, quorum honestas vitae aliis sit doctrina salutis. Curamque ubique habeat, et maxime pauperum, viduarum, et orphanorum, ut audias in die tremendo a Domino cum aliis eleemosynam facientibus: *Quandiu fecistis mihi ex his minimis, mihi fecistis* (*Matth. xxv, 40*).

^a Isidor., I. in Sent., c. 43; conc. Aquisg., c. 25.

^b Isidor.; et concil., ibid., post pauca. Gregor., in prolog. I. in Pastor.

A Esto miseris ut pater; et causam ad te clamantium diligenter discute, et parce in te peccantibus, et Deus tuus pareat peccatis. Esto justus in iudiciis, et misericors in debitibus: magister virtutum, moribus honestus, verbis jucundus, vita laudabilis, in omni opere Dei devotus.

Clericos quoque cobortare, ut sanctas Scripturas diligentissime legant; non confidant in linguae notitia, ut possint contradicentibus veritati resistere: sunt enim tempora periculosa, ut Apostolus prædictum, quia multi pseudo-doctores surgent, introducentes sectas, qui catholicæ fiduciæ impiis assertionibus maculare nitentur; ideo necesse est ad Ecclesiam plus habere defensores, qui non solum vite sanctitate, sed etiam doctrina veritatis cœstra Dei viriliter defendere valeant.

B Haec vero pia admonitionis litterulas, non quasi nescienti direxi, sed ut veræ charitatis [quæ] est in meo pectore, fidem ostenderem. Omnipotens Deus te, tuosque charissimos clericos, in omni bono proficere faciat, et ad beatitudinem aeternam glorie pervenire concedat, qui regnat in sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT LXXXIII. — *De doctrinæ diæcretione.*

C Non omnibus una eademque doctrina est adhibenda, sed pro qualitate morum diversa exhortatio erit doctorum. Nam quosdam increpatio dura, quosdam vero exhortatio corrigit blanda. Sicut periti medici ad varios corporis morbos diverso medicamine serviant, ita ut justa vulnerum varietates medicina diversa sit; sic et doctor Ecclesiæ singulis quibusque congruum doctrinæ remedium adhibebit; et quid cuique oporteat, pro ætate, pro sexu ac professione, annuntiabit. Non omnibus ea quæ sunt clausa aperienda sunt. Multi sunt enim qui capere non possunt, quibus si indiscretè manifestentur, statim aut detrahunt, aut negligunt. Rudibus populis seu carnalibus plana atque communia, non summa atque ardua sunt prædicanda, ne immensitate doctrinæ oprimantur potius quam erudiantur. Unde et Paulus apostolus ait: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus; tanquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam* (*I Cor. iii, 2*). Carnalibus quippe animis nec alta nimis de coelestibus, nec terrena convenit prædicare, sed mediocriter, ut initia eorum moresque desiderant, edoceri. Corvus dum pullos suos viderit albi coloris, nullis eos cibis alit, sed tantumdem attendit, donec paterno colore nigrescant, et sic illos frequenti cibo reficit. Ita et Ecclesiæ doctor strenuus, nisi eos quos docet viderit ad suam similitudinem poenitentiae confessione nigrescere, et, nitore sacculari deposito, lamentationis habitum de peccati recordatione induere, non operit intelligentiæ spiritalis profundiora mysteria.

D Primi docendi sunt seniores plebis, ut per eos infra positi facilius doceantur.

Non, una eademque cunctis exhortatio congruit quia nec cunctos par morum qualitas astringit; sœpe namque ea quæ alii nocent aliis prosunt, quia et plerisque herbæ quæ hæc animalia nutrit, alia occidunt; et lenis sibilus equos mitigat, catulos instigat; et medicamentum quod hunc morbum imminuit, alteri vires jungit; et panis qui vitam fortium robatur, parvulorum necat. Pro qualitate igitur audientium, formari debet sermo doctorum.

c Doctor semper vocem prædicationis habeat, ne superni spectatoris judicium ex silentio offendat. Doctor in tabernaculum ingrediens, vel inde egrediens, moritur, si de eo sonitus non auditur, quia irram Dei contra se exigit, si sine prædicationis sonitu incedit.

» Rane in aqua sine aqua esse videntur, et tamen in putredine paludis commorantur, et processus effurerunt voces, et impatientes, et importunes; sic hypocritæ doctores quasi in aqua sapientiae esse videntur, et in luto hæresis tamen versantur et contrariae voces veritati emitunt, et inopportune bonis nocent, spiritu dæmonis agitati: procedunt ad reges terræ congregare illos, id est, impios; inspirant ad pugnam contra sanctos, qui sunt reges justitiae; licet enim omnis falsitas similitudinem veritatis usurpet, differt tamen dignitas veræ sapientiae a similitudine doctrinæ.

CAPUT LXXXIV.—De clericis derelinquentibus clericatum suum.

b Si quis clericus, relieto officii sui ordine, laicam vulnerit agere vitam, vel se militis sacerulari tradiderit, excommunicationis poena seriatur.

CAPUT LXXXV.—De eo quod non facile vincitur unus de ordine canonico.

c Silvester dicit: Non acolythus adversus subdiaconum, non exorcista adversus acolythum, non lector adversus exorcistam, non ostiarius adversus lectorum det accusationem aliquam. Et non damnabitur subdiaconus, exorcista, ostiarius, lector, acolythus, filios habentes et uxorem, et omnino Christum predicantes; sic datur mystica veritas, nisi in septem testimoniis; et non damnabitur diaconus, nisi in triginta sex, et non damnabitur presbyter, nisi in quadraginta quatuor.

CAPUT LXXXVI.—De eo quod debent canonici se praecavere ante transformationes dæmonum.

Admonendi sunt clerici canonici, ut sint cauti,

a Ex Greg., I. II Past., c. 4, med.

b Concil. Hisp., II, c. 3.

A ne a dæmonibus in cogitationum subtilitate seducantur. Propterea et forma diaboli inter clericos obseruetur, ut si quis ad eos veniat, sive vir, sive mulier sit, sive senex, sive juvenis, etiam si notus, sive ignotus sit, ante omnia oratio fiat, ut nomen Domini primum invocetur, quia si fuerit aliqua transformationis dæmonis, continuo oratione facta defugiet. Et si vero in cogitatione eorum surrexerint dæmones, aliquid unde laudari aut extolliri debeant, non acquiescant eis, sed tunc magis semetipsos humilient in conspectu Dei, et pro nihilo ducant, cum sibi aliquid illicitum suggesterint.

Venerunt dæmones ad quemdam monachum nomine Or in specie cœlestis militiae, et habitu angelorum, currus igneos agentes, plurimo apparatu, tanquam magnum aliquem regem deducentes, isque qui a cæteris ut rex haberet videbatur dicebat ad eum: Implesi omnia, o homo, tantum superest tibi ut adores me; sed si adoraveris me, transferam te sicut Eliam. Et monachus Or hæc audiens dicebat in corde suo: Quid est hoc? Quotidie ego Salvatorem meum, qui est rex meus, adoro, hic si esset ille quem adoro, quomodo hoc a me deposceret, quod indesinenter me facere sciret? Post hæc respondit ad ipsum: Ego halo meum Reg' m, quem quotidie sine intermissione adoro, tu autem non es rex meus; et continuo ille inimicus ad hæc verba nesciun comparuit.

Item Fortunatus episcopus ex quodam homine spiritum immundum excusit: qui malignus spiritus cum vesperascente jam die secretam ab hominibus horam cerneret, peregrinum quempiam esse simulans, circuire coepit civitatis plateas, et clamare: O virum sanctum Fortunatum episcopum! ecce quid fecit, peregrinum hominem de hospitio expulit; quero ubi requiescere debeam, et in civitate ejus invenio. Tunc quidam in hospitio cum uxore sua, et parvulo filio, ad prunas sedebat, qui vocem audiens, et quid ei episcopus fecerit requirens, hunc invitavit hospitio, et sedere eum secum juxta prunas fecit. Cumque vicissim aliqua confabularentur, isdem malignus spiritus parvulum ejus filium invasit, atque in easdem prunas projectit; ibique mox ejus animam excusit. Qui orbatus miser, vel quem ipse suscepit, vel quem episcopus expulisset, agnovit.

D • Concil. Rom. II, c. 5.

PHILIPPI LABBE OBSERVATIO
IN SUAM SUBSEQUENTEM EDITIONEM REGULE S. CHRODEGANGI.

Ex Codice manuscripto vetustissimo e Palatina Heidelbergensi bibliotheca in Vaticananam translatu descriptum, missumque Roma studio eminentissimi principis Francisci cardinalis Barberini exemplar habuimus. Illud, lector, collatum tibi offerimus, non solum cum apographo nostro ope R. P. Jacobi Strondi ex Codicibus Andegavensis ac Fisanensis jamdu-

dum expresso, sed etiam cum ex eius a D. Luca Dacherio o. B., tomo I Spicilegii. Ex illa vero diligentia sedulaque collatione didicimus, argumentisque validissimis evincere parati sumus, hanc, quam primos publice luci canimus, canoniconum, ut vulgo epopei solent, regularium normam, illam ipsam esse quam Metensis suis canonicis specialiter. Chr do-

gandus proposuit. Vulgarem autem quæ exstat, ab anonymo quopiam, ut esset omnibus per orbem Christianum diffusis canonicis communis, nec uni chartaxat civitati affixa, primum quidem spoliatum fuisse iis omnibus quæ ad solos Metenses spectare videbantur, tum deinde ascitis undecunque mutato-